
 

REGIONE PIEMONTE BU38 21/09/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 11 settembre 2023, n. 2324 
Proventi per vendita di piante forestali prodotte dai vivai forestali della Regione Piemonte - 
Accertamento di Euro 2,00 (o.f.i.) vendita con fattura attiva (Cap. 30805/24 - Accertamento di 
Euro 2,00 (o.f.i.) vendita per corrispettivi (Cap. 30805/24) 
 

 

ATTO DD 2324/A1824A/2023 DEL 11/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO: Proventi per vendita di piante forestali prodotte dai vivai forestali della Regione 

Piemonte - Accertamento di Euro 2,00 (o.f.i.) vendita con fattura attiva (Cap. 
30805/24 - Accertamento di Euro 2,00 (o.f.i.) vendita per corrispettivi (Cap. 
30805/24) 
 

Premesso che: 
i vivai forestali della Regione Piemonte producono annualmente migliaia di piante forestali 
autoctone, controllate e certificate sia dal punto di vista fitosanitario che da quello della 
provenienza, per poter offrire un prodotto vivaistico adatto alle condizioni stazionali tipiche del 
territorio piemontese; 
vista la D.G.R. n. 28-6374 del 28/12/2022 che approva le vigenti modalità di assegnazione delle 
piantine prodotte dai vivai forestali regionali e il listino prezzi per la loro vendita; 
 
tenuto conto del fatto che il prezzo medio per la vendita di una piantina prodotta dai vivai regionali 
è di circa € 2,00 Iva al 10% compresa; 
 
la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle entrate in 
conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla piattaforma 
PagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto dovuto alla Pubblica amministrazione – a 
qualunque titolo - attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) aderenti al progetto; 
 
detta piattaforma consente di gestire la fatturazione attiva, su richiesta del soggetto acquirente; 
 
sul Catalogo entrate di PiemontePAY, sono presenti due distinte voci di entrata “vendita piante 
forestali – con fattura” e “vendita piante forestali”, a cui verranno abbinati i due accertamenti 
assunti con il presente provvedimento, alimentati giornalmente ed automaticamente dai successivi 
versamenti eseguiti da cittadini/imprese, per consentire la riconciliazione automatizzata dei 
versamenti su PiemontePAY; 
 



 

verificata l’opportunità di articolare la procedura di vendita attraverso i seguenti passaggi: 
 

• richiesta on-line di preventivo da parte del cittadino, attraverso il servizio regionale ViFo; 
• invio on-line del preventivo al soggetto richiedente, contenente il costo della/e piantina/e, e la 

data entro cui provvedere al ritiro; 
• accettazione on-line del preventivo da parte del soggetto richiedente; 
• pagamento PagoPA, previa eventuale richiesta di fattura attiva, o direttamente attraverso il 

servizio ViFo o successivamente utilizzando l’avviso di pagamento Pago PA prodotto da ViFo; 
• verifica del pagamento su ViFo al momento della consegna della/e piantina/e e contestuale 

consegna del documento di trasporto; 
 
preso atto della necessità di assumere i seguenti accertamenti di massima e verificata l’impossibilità 
di prevedere il numero delle piantine che verranno vendute nel corso dell’anno: 
 

• ritenuto di accertare la somma di euro 2,00, corrispondente al prezzo medio di una singola 
piantina (o.f.c.) sul capitolo 30805 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 
2024, con classe beneficiario “VEN PIANTE - cessione onerosa piante prodotte nei vivai 
forestali regionali”, di cui all’Anagrafica debitori della Regione Piemonte, da associare alle 
transazioni con richiesta fattura attiva; 
 

• ritenuto di accertare la somma di euro 2,00, corrispondente al prezzo medio di una singola 
piantina (o.f.c.), sul capitolo 30805 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 
2024, con codice beneficiario n. 262023 “versamenti vari - cessione onerosa piante prodotte nei 
vivai forestali regionali”, di cui all’Anagrafica debitori della Regione Piemonte, da associare 
alle transazioni senza richiesta fattura attiva (c.d. per corrispettivi); 

 
 
dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti atti; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021; 

 
LA DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 23/2008 e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, e s.m.i.; 

• L.R. 5 del 24 aprile 2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• L.R. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-2025"; 

• DGR 1 - 6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• L.R. N.14 del 31 luglio 2023 Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

• DGR n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

 



 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa 
 
di assumere un accertamento di massima di euro 2,00 (o.f.i.), corrispondente al prezzo medio di una 
singola piantina (o.f.c.) così come determinato dalla predetta delibera di Giunta, con classe 
beneficiario “VEN PIANTE - cessione onerosa piante prodotte nei vivai forestali regionali”, sul 
capitolo 30805 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
di assumere un accertamento di massima di euro 2,00 (o.f.i.), corrispondente al prezzo medio di una 
singola piantina (o.f.c.) così come determinato dalla predetta delibera di Giunta, con codice n. 
262023 “versamenti vari - cessione onerosa piante prodotte nei vivai forestali regionali”, sul 
capitolo 30805 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
IL FUNZIONARIO ESTENSORE  
(Eva Malacarne)  
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2324/A1824A/2023  DEL 11/09/2023

Accertamento N.: 2024/203
Descrizione: VERSAMENTI VARI-CESSIONE ONEROSA PIANTE PRODOTTE NEI VIVAI 
FORESTALI REGIONALI
Importo (€): 2,00
Cap.: 30805 / 2024 - REDDITI DA ALIENAZIONI DI LEGNAMI PROVENIENTI DA FORESTE 
DEMANIALI. CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Soggetto: Cod. 262023
PdC finanziario: Cod. E.3.01.01.01.003 - Proventi dalla vendita di flora e fauna
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3010000 - Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

Accertamento N.: 2024/204
Descrizione: VERSAMENTI VARI-CESSIONE ONEROSA PIANTE PRODOTTE NEI VIVAI 
FORESTALI REGIONALI
Importo (€): 2,00
Cap.: 30805 / 2024 - REDDITI DA ALIENAZIONI DI LEGNAMI PROVENIENTI DA FORESTE 
DEMANIALI. CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
PdC finanziario: Cod. E.3.01.01.01.003 - Proventi dalla vendita di flora e fauna
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3010000 - Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni


